explorata haberi nequit nummaria uniuscuiusque gentis 

ratio, quemadmodum sapienter diligentissimus quisque 

numismaticus notavit, nisi singulae ponderis 

immutationes ac tempora, in quibus ipsae obvenerunt, 

penitus dignoscantur. 

antichi documenti, allorché si riferiscono al prezzo delle 

cose, denotano il peso del materiale in cui le monete erano 

coniate. Infatti, i contraenti si servivano di queste parole 

per intendere tante monete d’argento o d’oro, quante erano 

richieste per raggiungere il peso delle libbre o delle once 

che gli stessi avevano stabilito nel contratto. Invero di 

quanti solidi l’oncia e la libbra consistessero, si veda nella 

nota 5 a pag. 2 (Doc. I). Tuttavia per niente deve essere 

tralasciato quello che ivi abbiamo accennato, vale a dire 

che in diversi tempi le monete furono coniate con vario 

peso del materiale, pertanto non sempre con lo stesso 

numero di monete erano costituite la libbra e l’oncia. E, 

infatti, sia considerato come certo che le monete, per 

quanto riguarda il peso, sperimentarono le varie 

vicissitudini che subirono l’amministrazione delle cose 

pubbliche e le ricchezze e le consuetudini dei popoli. 

Sebbene sicuramente il peso delle monete talvolta sia stato 

diminuito, tuttavia il loro primo nome durò a lungo. Perciò 

non si può ritenere sufficientemente studiato il sistema 

monetario di ciascun popolo, come saggiamente notò 

qualche diligentissimo numismatico, se non sono 

conosciute a fondo le modifiche dei singoli pesi e i tempi, 

in cui le stesse si verificarono. 
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(28-30) Doc. 7 (VII)  an. 920. 

In nomine domini anno octabo imperii 

domini nostri Constantini. Magni Imperatoris. 

et quinto anno domini Landolfi. Antipati 

patricii. et principi. (1) et domini atenolfi 

patricii. et principi. Mense octubrio. nona 

Indictione (2) memoratorium factum a me 

Cristoforo monacho monasterii sanctorum 

sergii. et bachi. qui nunc congregati esse 

videntur in monasterio sanctorum theodori. et 

sebastiani. situm intus cibitatem neapolim. In 

qua nunc deo annuente dominus machario 

venerabilis abbas preest de hoc quod intus 

cibitate benebento. coram subscriptos 

nobiliores homines. pro pars ipsius cenovii. 

coniunxi me cum. aldemari filio dauferi. et 

cum totonem. et saduto. et adelferi germanis 

filii totonis. et cum urso filio totonis. quam et 

cum garipoto filio guandelperti ex rebus illam 

de loco que vocatur acerre. quod ipsis.